4. Edilitione , nu. 13. Praefatio tamen termini operatur hunc effectum , quod termino elapsò nō possunt amplius testes produci , vt probatur in d.c. licet causam , & in l. 34. tñ. 16. p. 2. gl. in l. si ea , C. cuius accus. nō pos- 47. si vero telles fuerint produci in termino , examinatis possunt elapsò termino , fecū. Fe

Primæ partis Tomi I.

lin. in suo repertorio. verbo, Testes in parte tellestis si sunt produceti, &c. Et plures alios relatios à Didac. Perez in l. 5. titul. 8. libro 3. Ordin. in glof. verbo, No seyendo legitimas las excepciones, &c. veri. sed tamen in contrarium. Ex ita communiter practicatur secundum Felinum in cap. licet causam, num. 19. in fine, de probat. & si ipse ibi, n. 23. oppositi teneat. In quo tamen articulo erit distingendum, ut per Panor. in d. cap. licet causam, de probatio. quem explicat ibi Décius num. 31. omnino videndus. Aduerte tamen, quod in casibus in quibus tellestis producti, & iurati intra terminum examinari possunt post terminum, illud procedit in termino à iudice assignato, ceterum in termino ab ipso iure statuto non sufficiet testes esse productos, & iuratos in termino, sed etiam intra terminum examinandi erunt, secundum Felinum, & plures alios, quos ipse refert in dicit. cap. licet causam, numer. 20. & firmat Didac. Perez vbi supra, & hoc exēplificat in specie l. 2. titul. 12. lib. 4. recopil.

49 Deinde intellige, quod in illis casibus, in quibus termino elapsò examinari poterunt, examen fieri debet, ante publicationem testium: argum. tex. in cap. constitutio, de testibus, in Lufitania verò quot & quanto dilatationes ad probandum erunt concedenda, disponitur in lib. 3. Ordina. titul. viii. num. 66.

50 Diximus in dicta sententia interlocutoria (salvo iure impertinentium, & non admittendorum) quia iudex admittere non debet probatores impertinentes, ut probat. tex. in l. ad probationem, C. de probat. lib. si defensor, §. f. s. de interrogat. a. & in capit. indicantem, 30. q. ultim. ibi, ad rei veritatem, & tex. in cap. per tuas, in fine, de simonia, & firma glof. in cap. fin. verbo, absque rationabili, de confel. in 6. nota glof. in cap. dilecti, verbo, interloquiti, de excess. & explicat ibi Deci. n. 4. & in cap. in presentia, a. num. 6. vbi nume. 34. in fine, hoc imitata, & Guido Pap. decis. 347. & Alex. in confi. 66. num. 7. volum. 6. & probat. tex. in l. 2. tit. 12. p. 3. & l. 174. stylis, & in l. 4. tit. 6. lib. 4. recop. Sed si cum predicta clausula admisserit, & infuturum apparuerit, quod non debebat admitti, pro non admisisse habentur, & sunt nulla ipso iure, & index enitebit peccatum sibi inflatum à l. 2. tit. 12. p. 3. secundum gloss. 4. cap. cum contingat, de officio delegare, firmat Baldan. l. momentaneæ, C. qui legit.

timam personam, Bart. n. 33. & Ias. nu. 31. in l. h. duo patrini, §. idem Julianus, f. de iure iur. Maran. de ordi. iud. 6. par. actu. 4. nu. 2. 3. & probatur in l. 4. tit. 6. lib. 4. recop. Operatur alium effectum predicta clausula, nempe, quod licet testis, qui ob suam infamiam, vel alium defectum non debuit examinari, sicut examinatus, faciat indicium ad torturam, secundum Barto. communiter receptum in l. maritus, num. 3. f. de questionibus, & Panor. cap. 1. nume. 9. de confes. & Anton. Gom. 3. tomo varia. cap. 12. nume. 20. Tametsi apposita fuerit predicta clausula, talis testis inhabilis nullum iudicium faciet, secundum Bart. & Doctores vbi supra, & Aretin. in c. testimoniis, col. 5. de testibus.

Diximus in dicta sententia interlocutoria (Y mandó citar à las partes para ver pre sentar, jurar, y cotocer los testigos, &c.)

54 Quia predicta citatione non præmissa, depositio testium erit nullius momenti, iuxta text. cap. 2. iuncta sua gloss. verbo, audire, extra, de testib. & ibi Doctores com moniter, & in Authē. sed & si quis, C. de testibus, & in l. 2. 3. titu. 1. 6. par. 3. Quod tamen fallit, quando testis reciperetur super crimen sodomitæ: nam tunc propter immanitatem criminis parte non citata testimonium testis valet, secundum Ioann. Andr. & Archidiacon. in cap. 1. de homic. in 6. & Auenda. in respon. 31. num. 1. Fal lit etiam quando exconuentione partium testis produceretur: nam tunc etiam parte non citata eius depositio valida erit, vt cum communi Doctorum resolut. Cou lib. 2. variarum, cap. 13. nu. 1. & quatuordecim casus in quibus possunt examinari testes absque citatione partis, cumulat Felin. in dicto capit. 2. de testibus, congrit, duos Corsetus in suis notabilib. sub verbo Testis in notab. incip. in loco, alios duos posuit Marsil. in singul. 24. & in repetit. l. de uno quoque, f. s. de re iudic. cap. 13. ver sic. sed ultra eum. Predicta tamen citatione operatur hunc effectum, quod qualilibet pars possit opponere obiectiones contra personas, & attestaciones testium aduersarii sui, ut colligatur ex d. c. 2. de test. ex Baldano, & alijs in l. 6. quando, C. de testib. Quo fit, quod licet huiusmodi obiectiones de iure Regio. opponendæ sint intra sex dies post publicatas attestaciones, ut probat. text. in l. 1. tit. 8. lib. 4. recopil. tamen si tem pora quo testes produceretur, pars aduersa esset præsens, statim debere illas obij-

55 cere

56 lit etiam quando exconuentione partium testis produceretur: nam tunc etiam parte non citata eius depositio valida erit, vt cum communi Doctorum resolut. Cou lib. 2. variarum, cap. 13. nu. 1. & quatuordecim casus in quibus possunt examinari testes absque citatione partis, cumulat Felin. in dicto capit. 2. de testibus, congrit, duos Corsetus in suis notabilib. sub verbo Testis in notab. incip. in loco, alios duos posuit Marsil. in singul. 24. & in repetit. l. de uno quoque, f. s. de re iudic. cap. 13. ver sic. sed ultra eum. Predicta tamen citatione operatur hunc effectum, quod qualilibet pars possit opponere obiectiones contra personas, & attestaciones testium aduersarii sui, ut colligatur ex d. c. 2. de test. ex Baldano, & alijs in l. 6. quando, C. de testib. Quo fit, quod licet huiusmodi obiectiones de iure Regio. opponendæ sint intra sex dies post publicatas attestaciones, ut probat. text. in l. 1. tit. 8. lib. 4. recopil. tamen si tempore quo testes produceretur, pars aduersa esset præsens, statim debere illas obij-

57 cere

58

cere in termino probatorio negotii; principali, si optime adiuerit I oann. Matheo in dialogo relatores, 3. part. capit. 45. numer. 5. Quod ibi sublimitat, nisi via, aut repulsa corruptionis testium obijecerentur, vt puta, si aduersus testes opponatur, ipsos aduersario pecunia, vel alia re eis data, corruptos fuisse, vt fallum deponerent, nam huiusmodi obiectiones post publicationem intra sex dies opponi poterunt, siue obiectio, vel eius procurator tempore productionis testium praesens absens ve fuerit. Et licet extra predictum casum pars praesens tempore productionis testium, in termino probatorio non opponeret repulas aduersus testes productos, tamen tenetur contra partem aduersorum protestari suas exceptiones salvas souere, & cum haec protestatio poterit posse ea facta publicatione intra sex dies opponere praedictas obiectiones: nam per talem protestationem videtur recedere a suo consensu tacito, vt notat Baldianus, si quis testibus, n. 7, C. de testi. per tex. c. praelectionum, de testi. ii. 6.

Postquam enim iudex proficerit prae dictam festinationem interlocutoriam probationis libello statim illam intimat utriusque parti, & tunc vnaquaque pars concipiit suos articulos, iuxta quos testes examinari debeant, actor scilicet, iuxta libellum sua petitionis, siuiendo signifikatim, clare, breuiter, & distincte per verba affirmativa, omnia, & singula contenta in suo li-

bello, secundum Specul. titul. de testim. 6. nunq. videndum, numer. 18. Et ex diu trito reus concepit suos articulos iuxta libellos suarum exceptionum, nam articulus est pars intentionis continens id, quod quis probare intendit, per testes, vel scripturas, secundum Bald. in L generaliter, 6. sed iuramento, C. de rebus creditis, num. 2. glof. & Doctor. in cap. 2. de testib. in 6. & Maran. de ordi. iudi. 6. parte, actu 4. depositione: seu articulorum productione, num. 2. Et huiusmodi articuli sermone Hispano, apud nos appellantur, Interrogatorios de preguntas, licet de iure communi articuli multum differant ab interrogatorijs, vt colligitur, ex gloss. in cap. 2. verbo, Interrogatoria, de testibus, in 6. Sunt enim interrogatoria, quæ facit pars presentatis articulis, & testibus contrarie partis, ad effectum veritatis indagandæ, & faciendi viarietatem in altero ex illis de cem prædicamentis congregatis a Bald. in L testium, C. de testib. secundum glof. dict. cap. 2. de testibus, in 6. & Maran. dict. 6. part. actu 7. de interrogatoriorum productione: Quæ interrogatoria apud nos sermone Hispano appellantur, Repreguntas. Et ut rectius articuli concipi possint, aduocatus utriusque parti præ oculis, & manibus habere debet libellos utriusque parti, ut docet Curtius in Tract. dispositionum, num. 2. 3. Qui articuli modo sequentipro instruuntne iuuenunt erunt formas di-